Nº 178, quinta-feira, 15 de setembro de 201158 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011091500058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SENADO FEDERAL

ATO Nº 183, DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais e regulamentares, resolve

Exonerar, na forma do disposto do inciso I do art. 35 da Lei
nº 8.112, de 1990, MARCELO ALVARES SIMÕES, matrícula
181125, do cargo em comissão de Assistente Parlamentar, AP03, da
Presidência, do Quadro de Pessoal do Senado Federal.

JOSÉ SARNEY

D I R E TO R I A - G E R A L

ATOS DE 12 DE SETEMBRO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, conforme a competência
estabelecida no artigo 3º, inciso IX, do Ato da Comissão Diretora nº
12, de 1995, e tendo vista o que consta no Processo nº 025654/11-0,
resolve:

Nº 6.753 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o
servidor FRANKLIN ALBUQUERQUE PAES LANDIN, Analista
Legislativo, Administração, Nível III, Padrão S 45, nos termos do
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com as vantagens
previstas na Resolução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o limite
remuneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição
Federal.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, conforme a competência
estabelecida no artigo 3º, inciso IX, do Ato da Comissão Diretora nº
12, de 1995, e tendo vista o que consta no Processo nº 025506/11-0,
resolve:

Nº 6.754 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, a
servidora SILVIA MARIA BARBOSA MAGALHÃES, Analista Le-
gislativo, Taquigrafia, Nível III, Padrão S 45, nos termos do artigo 3º
da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com a vantagem prevista
na Resolução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o limite remu-
neratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição Fe-
deral.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

ATOS DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 027489/11-6, resolve:

Nº 6.779 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, AMANDA MERCÊS HAGE para exercer o cargo,
em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do Quadro de Pessoal
do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador
João Durval.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 023745/11-8, resolve:

Nº 6.780 - tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral nº 6278,
publicado no Diário Oficial da União, dia 09/08/2011, Seção 2, que
nomeou JOSÉ ANTONIO BONFIM SALGADO para exercer o car-
go, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP07, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador Geovani Borges, em virtude de não ter tomado posse no
prazo previsto pelo § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 023745/11-8, resolve:

Nº 6.781 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, JOSÉ ANTONIO BONFIM SALGADO para exer-
cer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP07, do Qua-
dro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Ga-
binete do Senador Geovani Borges.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 027462/11-0, resolve:

Nº 6.782 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, LUCIANA FARIAS DE ARAÚJO LIMA ABDON
para exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP03,
do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete da Senadora Vanessa Grazziotin.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 027497/11-9, resolve:

Nº 6.783 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, JÚLIO CESAR RODRIGUES CECILIO, matrícula
nº 170255, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP03,
da Comissão de Meio Ambiente, Defesa do Consumidor e Fisca-
lização e Controle, a partir de 12/09/2011.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 027538/11-7, resolve:

Nº 6.784 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, ALDO DA COSTA MONTEIRO NETO para
exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP07, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador Geovani Borges.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 027530/11-6, resolve:

Nº 6.785 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, EGUIBERTO MORAES DE OLIVEIRA para
exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete da Senadora Vanessa Grazziotin.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 027301/11-7, resolve:

Nº 6.786 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, GLADSTONE VIDIGAL FRANCO, matrícula nº
246399, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP02, do
Gabinete do Senador Humberto Costa.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 027532/11-9, resolve:

Nº 6.787 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, ROSILENE PAIVA REIS para exercer o cargo, em
comissão, de Assistente Parlamentar, AP05, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete da Senadora
Marinor Brito.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 027488/11-0, resolve:

Nº 6.788 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, ANGELA SEPULVEDA COELHO, matrícula nº
238147, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do
Gabinete do Senador João Durval.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

Art. 2º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, RICARDO SIQUEIRA WAIHRICH, ma-
trícula S039645, para o cargo em comissão de Assessor de Ministro,
código CJ-3, do Gabinete da Ministra Isabel Gallotti, em vaga de-
corrente da exoneração de Paulo Guilherme Ribeiro Bigonha.

Min. FELIX FISCHER

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 105, § 1º, do Regulamento da Secretaria do Tribunal
e com base no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

No- 507 - rt. 1º Designar PAULO DE TARSO FEITOSA CARVA-
LHÊDO, matrícula S027590, para substituir a Chefe da Seção de
Análise e Baixa, código FC-6, da Coordenadoria de Recursos Ex-
traordinários, da Secretaria dos Órgãos Julgadores, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da
função comissionada.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de LUCIARA
MEIRELES FLORES, matrícula S057147, objeto da Portaria/DG n.
249 de 20 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União no
dia 26 subsequente.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 508 - Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, HENRIQUE BATISTA CARNEIRO,
matrícula S045084, da função comissionada de Assistente II, código
FC-2, do Gabinete do Ministro Teori Albino Zavascki.

Art. 2º Designar o referido servidor para a função comis-
sionada de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Teori
Albino Zavascki, em vaga decorrente da dispensa de Ivoney Severina
de Melo Pereira do Nascimento.

FRANCISCO CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 509 - Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, GLÁUCIA GUERRA LOBO BARROS,
matrícula S032004, da função comissionada de Assistente IV, código
FC-4, do Gabinete do Ministro Antonio Carlos Ferreira.
Art. 2º Designar a referida servidora para a função comissionada de
Assistente II, código FC-2, do Gabinete da Ministra Isabel Gallotti,
em vaga decorrente da dispensa de Glória Raquel Bastos Vinhote
Ribeiro.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 514 - Designar PAULO ROBERTO MIRANDA ARAÚJO, ma-
trícula S041909, para a função comissionada de Assistente II, código
FC-2, do Gabinete do Ministro Marco Buzzi, em vaga decorrente da
dispensa de Susana Teixeira da Silva.

FRANCISCO CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA

PORTARIA No- 516, DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, da função comissionada de Assistente
IV, código FC-4:

CÉSAR GALUBAN, matrícula S030982, do Gabinete do
Ministro Antonio Carlos Ferreira;

RICARDO SIQUEIRA WAIHRICH, matrícula S039645, do
Gabinete da Ministra Isabel Gallotti.

Art. 2º Designar para função comissionada de Assistente IV,
código FC-4, do Gabinete do Ministro Marco Buzzi:

CÉSAR GALUBAN, matrícula S030982, em vaga decor-
rente da dispensa de Andréa Carla Marques Bortolato;

PAULO GUILHERME RIBEIRO BIGONHA, matrícula
S041186, em vaga decorrente da dispensa de Andréa Ferreira da Silva
Guimarães;

SÉRGIO HENRIQUE LOPES DA SILVA, matrícula
S017889, em vaga decorrente da dispensa de Amélia Francisca de
Souza Ferreira.

FRANCISCO CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 447, DE 13 DESETEMBRO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XVI do art. 116 do
Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990,
resolve:

Art 1º Designar JULIANA MAGALHÃES DE MIRANDA,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas,
para substituir o Coordenador de Sistemas Eleitorais, Nível CJ-2, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, nos seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Art 2º Revogar o art. 1º da Portaria 923, de 22 de dezembro
de 2008, publicada no Diário Oficial da União do dia 23 subse-
quente.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 294, DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, usando a atribuição conferida
pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Exonerar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, PAULO GUILHERME RIBEIRO BIGO-
NHA, matrícula S041186, do cargo em comissão de Assessor de
Ministro, código CJ-3, do Gabinete da Ministra Isabel Gallotti.

Poder Judiciário
.

danielle.souza
Retângulo